
104  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
o dirETor-PrESidENTE da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTU-
doS E PESQUiSaS- faPESPa, de acordo com as suas atribuições legais, 
raTifica a diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 004/2021, com fulcro no art. 24, 
inc. Viii, da lei federal nº 8.666/93, processo nº 2021/283451 – faPES-
PA, referente à contratação de Certificado Digital E-CPF A3 com Token - 36 
meses em favor da empresa SErViÇo fEdEral dE ProcESSaMENTo dE 
dadoS (SErPro) - cNPJ: 33.683.111/0001-07, situada à St. de Grande 
área Norte, Quadra 601, lote V- Bairro: asa Norte  - cEP: 70.836-900 - 
Brasília/distrito federal, no r$ 206,00 (duzentos e seis reais).
Belém/Pa, 07 de maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
diretor-Presidente

Protocolo: 655601

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

diÁria
.

Portaria Nº 196, de 13 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabo-
rador(a) idaNEidE da SilVa corrEa, analista de Telecom, matrícu-
la 73404, 13/05/2021 a 13/05/2021, à Belém-Pa/Tracuateua/castanhal /
Belém-Pa, para Manutenção do cluster de Tracuateua e castanhal (substi-
tuição do nobreak) região rio caeté e Guamá. MarcoS aNToNio BraN-
dÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 197, de 13 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) lEoPoldo JoSÉ MoraES ViaNa, Técnico de Manutenção, matrícu-
la 72113, 13/05/2021 a 13/05/2021, à Belém-Pa/Tracuateua/castanhal /
Belém-Pa, para Manutenção do cluster de Tracuateua e castanhal (substi-
tuição do nobreak) região rio caeté e Guamá. MarcoS aNToNio BraN-
dÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 198, de 13 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) JorGE lUiZ da SilVa loPES, analista de redes e dados, matrícula 
73420, 13/05/2021 a 13/05/2021, à Belém-Pa/Tracuateua/castanhal /Be-
lém-Pa, para Manutenção do cluster de Tracuateua e castanhal (substitui-
ção do nobreak) região rio caeté e Guamá. MarcoS aNToNio BraNdÃo 
da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 655596

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do terMo de FoMeNto: 10/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/423446
daTa dE raTificaÇÃo: 11/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 10/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTodo ProJETo ProJETo 1ª ETaPa do caMPEoNaTo ParaEN-
SE dE JiU JiTSU / 2021 – fPJJ / fBJJ / UaEJJf / aJP
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 30/05/2021 a 18/08/2021.
oSc: fEdEraÇÃo ParaENSE dE JiU JiTSU, cNPJ Nº 26.912.533/0001-03
doTaÇÃo orÇaMENTária:
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c; fonte de recursos: 
0301000000; Elemento de despesa: 335041;ação: 192193; Pi: 21dEMP00093
Valor: r$ 280.000,00
daTa da aSSiNaTUra: 11/05/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: arliNdo PENHa da SilVa

Protocolo: 655821
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico Nº 10/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/423446
daTa dE raTificaÇÃo: 11/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 10/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProJETo 1ª ETaPa do caMPEoNaTo ParaENSE dE JiU 
JiTSU / 2021 – fPJJ / fBJJ / UaEJJf / aJP
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: r$ 280,00,00 (duzentos e oitenta mil reais).
considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SEcrETario dE 

ESTado dE ESPorTE E laZEr, arliNdo PENHa da SilVa, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento 
Público Nº 10/2021, nos termos  art. 31, ii da lei federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU, CNPJ 
Nº26.912.533/0001-03.

Protocolo: 655822
Processo Nº. 2021/423446 – seeL/Pa
oBJETo: “1ª ETaPa do caMPEoNaTo ParaENSE dE JiU JiTSU / 2021 – 
fPJJ / fBJJ / UaEJJf / aJ”.
raTifiÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico Nº 
10/2021, nos termos do art. 31,ii da lei nº 13019/14, rEcUrSoS ProVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 194/2021-aJUr/SEEl.
Belém, 11 de maio e 2021.
arliNdo PENHa da SilVa
Secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 655829
eXtrato do terMo de FoMeNto: 13/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/423540
daTa dE raTificaÇÃo: 10805/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 13/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTodo ProJETo ProJETo 2ª ETaPa do caMPEoNaTo ParaEN-
SE dE JiU JiTSU / 2021 – fPJJ / fBJJ / UaEJJf / aJP
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 20/05/2021 a 30/08/2021.
oSc: fEdEraÇÃo ParaENSE dE JiU JiTSU, cNPJ Nº 26.912.533/0001-03
doTaÇÃo orÇaMENTária: funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; fonte de recursos: 0304000000; Elemento de 
despesa: 335041; ação: 192193; Pi: 21dEMG00094
Valor: r$ 300.000,00
daTa da aSSiNaTUra: 11/05/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: arliNdo PENHa da SilVa

Protocolo: 655842
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico Nº 13/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/423540
daTa dE raTificaÇÃo: 11/05/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 13/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dESEN-
VolViMENTo do ProJETo 2ª ETaPa do caMPEoNaTo ParaENSE dE JiU 
JiTSU / 2021 – fPJJ / fBJJ / UaEJJf / aJP
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais 
legislações aplicáveis.
Valor: r$ 300,00,00 (trezentos mil reais).
considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SEcrETario dE 
ESTado dE ESPorTE E laZEr, arliNdo PENHa da SilVa, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento 
Público Nº 13/2021, nos termos  art. 31, ii da lei federal n° 13.019/2014 
visando firmar parceria com o FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU, CNPJ 
Nº26.912.533/0001-03.

Protocolo: 655845
Processo Nº. 2021/423540 – seeL/Pa
oBJETo: “2ª ETaPa do caMPEoNaTo ParaENSE dE JiU JiTSU / 2021 – 
fPJJ / fBJJ / UaEJJf / aJ”.
raTifiÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico
raTificaÇÃo dE iNEXiGiBilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico Nº 
13/2021, nos termos do art. 31,ii da lei nº 13019/14, rEcUrSoS ProVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 193/2021-aJUr/SEEl.
Belém, 11 de maio de 2021.
arliNdo PENHa da SilVa
Secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 655846

secretaria de estado
de tUrisMo

.

errata
.

Portaria Nº 099/2021-GePs/setUr de 13 de Maio de 2021
Errata da PorTaria Nº 090/2021 de diária, Publicação 654060 do doE 
34.580 de 11/05/2021.
onde lê-se: PErÍodo: 18 a 21/03/2021. Leia-se: PErÍodo: 18 a 21/05/2021
alBiNo JoSÉ da SilVa BarBoSa diretor de administração e finanças

Protocolo: 655659

diÁria
.

Portaria Nº. 097/2021-GePs/setUr, de 13 de Maio de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/488468; rESolVE: conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias ao empregado público allYSoN EUGENio NEri 
dE oliVEira, mat. 57203859/1,coord. de Segmentação de Produtos Turísti-
cos.oBJ: Participar do evento “roraima fishing Show - 1º Simpósio de Pesca 
Esportiva do Estado”.dESTiNo: Boa Vista (rr).PErÍodo: 18 a 20/05/2021. 
alBiNo JoSÉ da SilVa BarBoSa diretor de administração e finanças.

Protocolo: 655628


